
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.604  159Sexta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2023

RESOLVE:
AUTORIZAR O/A SERVIDOR(A): José  Mário Barbosa de Barros-OCUPAN-
TE O CARGO/FUNÇÃO: Agente de Atividades Agropecuárias-MATRICULA: 
32087-ORIGEM: Rurópolis /PA-DESTINO A: Aveiro/PA-OBJETIVO: Realizar 
a terceira tomada de dados para a Previsão de Safra de Cacau do ano de 
2023, no estado do Pará.
PERÍODO:  13 A 17/11/2023
ORDENADOR DE DESPESA
João Carlos Leão Ramos
Em Exercício

Protocolo: 1007622
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 1060/2023 09/11/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA SECRETARIA  DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
AUTORIZAR O/A SERVIDOR(A): Carlos Alberto Rodrigues da Silva -OCU-
PANTE O CARGO/FUNÇÃO: Agente de Atividades Agropecuárias-MATRICU-
LA: 309448-ORIGEM: Medicilândia/PA-DESTINO A: Altamira/Anapu/Vitó 
ria do Xingu/PA-OBJETIVO: Realizar a terceira tomada de dados para a 
Previsão de Safra de Cacau do ano de 2023, no estado do Pará.
PERÍODO:  13 A 17/11/2023.
ORDENADOR DE DESPESA
João Carlos Leão Ramos
Em Exercício

Protocolo: 1007632
..

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA  Nº  915  DE  09  DE  NOVEMBRO  DE  2023.
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso de suas atribuições 

legais, nos termos da Lei Estadual nº 4.584/1975 e,
Considerando a necessidade de se dotar esses entes públicos de condições 
que permitam promover o adequado ordenamento de suas bases terri-
toriais, através do planeamento e controle do uso, do parcelamento e da 
ocupação do solo rural e urbano;
Considerando que o Estado do Pará concedeu o Título Definitivo nº 36, 
expedido em favor de Marcos Helou, em data de 23 de janeiro de 1964, 
constante das fls. 36 do Talonário próprio n° 34, com as seguintes carac-
terísticas: Município: São Félix do Xingu; Denominação: sem denomina-
ção especial. Localização: Na região do rio Liberdade; Área: 4.706ha.80a.
00ca.; Destinação da área: Indústria Agrícola (Carimbo: AGROPECUÁRIA); 
Lote: 100; Cadastro: nº 01115; – situado na região do rio Liberdade.
Considerando que foi requerida a Certidão de Autenticidade e Legitimidade 
referente ao Título de Terra em questão, nos termos do Processo Adminis-
trativo SICARF n° 121701404/2019 - ITERPA
Considerando, ainda, que foram preenchidos os requisitos técnicos para 
Ratificação da Autenticidade e Retificação do Conteúdo do Título de Terra 
em questão, nos termos da Instrução Normativa nº 001/2022, de 19 de 
agosto de 2022 (Publicado no DOE n. 35.084, 22 de agosto de 2022).
RESOLVE:
1.RATIFICAR a Autenticidade e Localização do Título Definitivo de Venda de 
Terras nº 36, expedido em favor de Marcos Helou, em data de 23 de janeiro 
de 1964, constante das fls. 36 do Talonário próprio n° 34, com as seguintes 
características: Município:São Félix do Xingu; Denominação: sem denomi-
nação especial. Localização: Na região do rio Liberdade; Área:706ha.80a.
00ca.; Destinação da área: Indústria Agrícola (Carimbo: AGROPECUÁRIA); 
Lote: 100; Cadastro: nº 01115; – situado na região do rio Liberdade;  com 
a consequente lavratura do TERMO DE RETIFICAÇÃO do Município: Cumaru 
do Norte; Denominação: “Fazenda São Bento”; Área: 4.834ha.62a.61ca.; 
Perímetro: 28.635,19m, tomando por base o Memorial Descritivo apura-
do nos trabalhos de georreferenciamento da área denominada “Fazenda 

São Bento”, com 4.834ha.62a.61ca., que apresenta correspondência de 
localização com a área do Título Definitivo nº 36, cujas peças foram ana-
lisadas e aprovadas pelos setores técnicos deste Instituto e, bem como, 
no parecer jurídico que fazem parte integrante do Processo SICARF nº 
121701404/2019 - ITERPA.
2.Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
3.Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente ITERPA

Protocolo: 1007294

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0889/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o PAE nº 91301/23 e Memº 042/23 – GRF, datados de 
25/10/2023;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 60(ses-
senta)dias de Licença Prêmio ao servidor, MARNE BRASIL VIEIRA, matrí-
cula nº3167348/1, Engenheiro, no período de 01/11/2023 a 30/12/2023, 
correspondente ao período aquisitivo de: 13.08.1995 a 12.08.1998.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará– ITERPA,em 01 de 
novembro de 2023

Protocolo: 1007512
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 0917/23,de 09/11/2023
Prazo de Aplicação(em dias)30
Prazo de prestação de contas(em dias)15
Servidor :
-5975.848/1- Ilton dos Reis Moraes Junior-Assist.Técnico/DEAF
-33.90.30- R$.500,00
Município : Belém/PA
Ordenador :Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 1007576
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 914/2023 de 09/11/2023
Objetivo: Para atender a Ação de Regularização Fundiária no município de São 
Miguel do Guamá em que será realizado reunião de alinhamento de procedi-
mentos fundiários, para as programações com as Equipes de Campo.
 Período: 10 a 11/11/2023 (1,5)  Diárias
Servidores:
-57213619/1 Gleicy Merces Rocha de Albuquerque (Coord. Ação Agrária 
e Fundiária) -596026-2- Yngrid Henrique Tavares Rodrigues Santana- Ge-
rente Op. Móvel -5975424/1-Shirley do Socorro Farias Moura (Téc. DAF)
-5975588/1- Richardson Bronson Nascimento de Sousa (Motorista)
ORDENADOR: Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidência

Protocolo: 1007272

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 918/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das  
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/1184575, datado de 17/10/2023 e Se-
quencial nº 04 de 07/11/2023
R E S O L V E:
I – ALTERAR , o período de férias de servidor, Raphael Augusto Correa, 
matricula nº 55588829/4,, que havia sido concedida para 05/11/2023 
a 04/12/2023, na PORTARIA nº 847/23 de 19/10/2023, publicada no 
DOE nº 35.583 de 23/10/2023, para um novo período de 13/11/2023 a 
12/12/2023.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará– ITERPA, em 09 de 
novembro de 2023

Protocolo: 1007659


